

سخنگوی وزارت امور خارجه با اعلام اینکه امریکا در جایگاهی نیست که درباره حق یک کشور اظهارنظر کند و اصولاً ایران در مورد غنی‌سازی در خاک خود از کسی اجازه نمی‌گیرد «چون که امری فانتزی نیست»، یک بار دیگر تأکید کرد که تهران، تحت فشارها و فشارهای واشینگتن، خود را از دستاوردهای هسته‌ای از جمله غنی‌سازی محروم نخواهد کرد. وزیر خارجه هم گفته‌که امریکایی‌ها هر چقدر تکرار کنند موضع ما تغییر نمی‌کند.

■ ■ ■

اسماعیل بقایی در آخرین جلسه هفتگی با خبرنگاران در اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴، ضمن گرامیداشت یاد شهیدان ابراهیم رئیسی و حسین امیرعبداللهیان رئیس‌جمهور و وزیر خارجه فقید، به پرسش‌های متنوعی درباره روند جاری مذاکرات هسته‌ای غیر مستقیم با طرف امریکایی پاسخ داد. در شرایطی که دیروز کاخ سفید بار دیگر گفت که غنی‌سازی ایران خط قرمز ماست و این را روبربو و ویتاکف هم اعلام کرده‌اند، عباس عراقچی وزیر خارجه گفت که هر چقدر هم تکرار کنند، موضع ما تغییر نمی‌کند و به غنی‌سازی ادامه می‌دهیم. سخنگوی وزارت خارجه هم تأکید کرد: «ما در مورد غنی‌سازی در داخل خاک ایران از کسی اجازه نمی‌گیریم و امریکا در جایگاهی نیست که در مورد حق یک کشور در ارتباط با این موضوع که در معاهده منع اشاعه نیز آمده است بخواهد مجوز صادر کند یا نه.» بقایی با اشاره به توحش صهیونیست‌ها در منطقه گفت: «از طرف دیگر شما نمی‌توانید در عین حال که متحد شما در منطقه از سلاح‌های کشتار جمعی و هسته‌ای بر خود راد است و اقدام به اشغالگری می‌کنند، آن را نادیده بگیرید و از کشوری که عضو معاهده منع اشاعه است و سابقه هیچ‌گونه تعرضی ندارد و برنامه هسته‌ای‌اش صلح‌آمیز است انتظار داشته باشید که برنامه هسته‌ای خود را تعطیل کند. این یک در خواست غیر منطقی و غیر قانونی است.» اسماعیل بقایی خاطر نشان کرد: «موضوع غنی‌سازی، به عنوان بخشی از چرخه طبیعی هسته صنعت هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران، به هیچ عنوان قابل مذاکره نیست. غنی‌سازی یک امر فانتزی نیست که از ایران بخواهیم متوقف یا تعلیق کند»

■ **عدم پابندی امریکا به روند دیپلماتیک**

سخنگوی وزارت خارجه در بخش دیگری از این نشست، در مورد پیشنهادهای ایران به امریکا در جریان مذاکرات گفت: «ما به عنوان یک اصل کلی گفتیم که به‌دنبال تسلیحاتی‌سازی بر نامه هسته‌ای خود نیستیم و برای اینکه به‌صورت شفاف ایجاد اعتماد کنیم، حاضر به پذیرش میزان زیادی از بازرسی‌ها حتی اثر از معاهده عدم اشاعه

رویکرد

هشدار مقام یمنی

هدف یمن برقراری منطقه پرواز ممنوع بر فراز اراضی اشغالی است

با تداوم حملات نیروهای یمنی به اراضی اشغالی، یک منبع عالی رتبه یمنی با تأکید بر استعمار ا اعمال منطقه پرواز ممنوع برای رژیم صهیونیستی، به شرکت‌های هواپیمایی یمن هشدار داد که پرواز به فرودگاه بن‌گوریون هشدار داد. یک منبع ارشد یمنی در گفت‌وگو با «المیادین» یمن می‌شمارد که شرکت‌های هواپیمایی که سعی دارند پروازهای خود را به فرودگاه بن‌گوریون از سر بگیرند، به آنها توصیه کرد که مقصد خود را تغییر دهند و به هشدارهای ارتش یمن خوب توجه کنند. این منبع یمنی در ادامه تأکید کرد که ارتش این کشور به دنبال دستیابی به هدف ممنوعیت پرواز بر فراز اراضی اشغالی و نه فقط فرودگاه بن‌گوریون است. این منبع همچنین گفت: «مسیر مواج شک‌ها و پهناده‌های یمنی به سمت فرودگاه بن‌گوریون و بر فراز اراضی اشغالی مسیری ثابت، قدرتمند و در حال افزایش است و نقض حرم هوایی دشمن ادامه دارد و اتفاقی گذرا نیست.» او تأکید کرد: «نیروهای مسلح و ملت یمن

چالش

با انجام حمله پهبادی گسترده

پوتین با پهباد به گفت‌وگو با ترامپ رفت

پیش از گفت‌وگوی برنامه‌ریزی شده میان دونالد ترامپ و ولادیمیر پوتین، روسیه بزرگ‌ترین حمله پهبادی خود به خاک اوکراین را از آغاز جنگ تاکنون انجام داد؛ اقدامی که به عنوان نمایش قدرت و هشدار صریح به غرب تعبیر می‌شود تا در مسیر مذاکرات صلح تعلل نکنند و به توان نظامی مسکو بی‌تند نباشند. روسیه یکشنبه شب گسترده‌ترین حمله پهبادی خود به اوکراین را از زمان آغاز جنگ انجام داد. به گزارش روزنامه نیویورک تایمز، این بمباران که به گفته مقامات اوکراینی بیشتر کی یف را هدف قرار داده بود، یک روز پیش از گفت‌وگوی دونالد ترامپ رئیس‌جمهور امریکا با ولادیمیر پوتین همتای روس بر سر آتش‌بس فوری رخ داد. مقامات اوکراین اعلام کرده‌اند که در نتیجه این حمله که نزدیک به ۲۷۳ پهباد انفجاری مورد استفاده قرار گرفت، یک زن کشته و چندین نفر زخمی شدند. سرویس اطلاعاتی اوکراین اعلام کرد مسکو همچنین قصد دارد یک موشک بالستیک قاره‌پیما بر تاب کند تا غرب را بترساند. کرملین هنوز به این ادعا واکنشی نشان نداده است. از آنجا که گفت‌وگوی برنامه‌ریزی شده ترامپ و پوتین درباره جنگ اوکراین سرنوشته‌ساز خواهد

پیرالملاح

سرویس بین‌الملل ۰۶۰۰۸۸۵۳۳

غنی‌سازی کار فانتزی نیست

بقایی: در مورد غنی‌سازی در خاک ایران از کسی اجازه نمی‌گیریم



مرغیبه سلیمانی | ایرنا

نقض جنایت علیه بشریت و حقوق بشر است و اثبات‌کننده این موضوع است که سیاستمداران امریکایی در مورد ایران نگاه خصومت‌آمیزی دارند و نباید ادعاهایی را که در مورد جدیت در عرصه دیپلماسی مطرح می‌کنند، جدی گرفت و باور کرد. سخنگوی دستگاه دیپلماسی درباره تغییر مواضع امریکا پس از مذاکرات گفت: «قریبی این موضوع را به‌بازی ماروپله تشبیه می‌کرد. ما هر وقت که یک جلسه مذاکره‌ای داریم احساس می‌کنیم که پیشرفت‌هایی صورت گرفته و حداقل دیدگاه‌های یکدیگر را می‌فهمیم، اما متأسفانه همین که طرف‌های امریکایی به واشینگتن می‌رسند، مواضع دیگری را بیان می‌کنند.» امریکایی‌ها طی روزهای گذشته، درباره تسلیم پیشنهاد مکتوب به ایران، خبرسازی‌هایی داشته‌اند. سخنگوی وزارت خارجه در این مورد هم گفت: «تاکنون هیچ پیشنهاد مکتوبی از سوی امریکا در یافت قرار ندایم و هر آنچه که در یافت شده به صورت شفاهی بوده است.» وی افزود: «در مورد پیشنهادات شفاهی نیز شما شاهد هستید که هر روز به صورت مکرر تغییر داده می‌شود و این خود ایجاد ابهام و سردرگمی بیشتری می‌کند و این بسیار دشوار است

۱۵ جوان

شماره ۲۳۰۹

این ارتباط، ما نیز اقداماتی را انجام می‌دهیم و قبلاً این موضوع را اعلام کرده‌ایم.» بقایی گفت: «امیدواریم که کشورهای اروپایی در رویکرد خود که چند ماهی است آن را دنبال می‌کنند، تجدیدنظر کنند، چرا که این ابزار یک شمشیر دو لبه است.» سخنگوی وزارت امور خارجه ایران برخی ادعاهای رسانه‌های غربی را مبنی بر اینکه همزمان با مذاکرات ایران و امریکا، مذاکرات موازی دیگری هم بین مقامات ایران و امریکا در جریان است، رد کرد.

■ **کنسر سیوم، جایگزین غنی‌سازی نیست**

دیروز خبری به نقل از مجید تخت‌روانچی، مشاور وزیر خارجه منتشر شد مبنی بر اینکه ایده تشکیل کنسر سیوم اتمی ایران و کشورهای عربی، یکی از مباحثی است که اگر مذاکرات جدی شود، ممکن است مطرح شود. این موضوع یکی از محورهای سؤالات دیروز بود. اسماعیل بقایی در این مورد گفت: «ما هیچ‌گاه موضوع کنسر سیوم را مطرح نکردیم، در عین حال که موضوع جدیدی نیست و از دو دهه قبل که مباحث مذاکراتی مطرح بوده در ارتباط با این موضوع بحث و صحبت شده است که یک توجیه آن این است که منطقه غرب آسیا ممکن است به صورت روزافزون در آینده نیازمند انرژی هسته‌ای باشد و بد نیست که کنسر سیومی با مشارکت کشورهای منطقه در این زمینه ایجاد شود.» وی گفت: «اگر چنین ابتکاری وجود داشته باشد ما از آن استقبال می‌کنیم و می‌توانیم مشارکت کنیم. البته باید این موضوع را در نظر بگیریم که این نمی‌تواند جایگزینی برای غنی‌سازی در داخل ایران باشد و اگر اینت از طرح این موضوع این باشد که غنی‌سازی در ایران انجام نشود و ما از آن منصرف شویم چنین اتفاقی نخواهد افتاد.» تخت‌روانچی دیروز نیز درباره مذاکرات به تسنیم گفت: «ما بر یک اصل تکیه می‌کنیم و آن این است که از حقوق غنی‌سازی خودمان نمی‌گذریم و اینکه در داخل امریکا و کشورهای دیگر ممکن است نظرات متضادی درباره حق این بیان شود، به ما ربطی ندارد. ممکن است عده‌ای در امریکا جای دیگر نظرات مختلفی داشته باشند این مشکل آن است.» این عضو تیم مذاکره‌کننده خاطرنشان کرد: «تفاهقی غنی‌سازی موضوعی است که هم در بیرون اتاق مذاکره و هم در داخل آن خیلی شفاف است و آنان می‌دانند، یعنی آنها خبردار هستند که نظر ما چه هست.» وی به خبرگزاری دانشجو هم گفت: «قر آنها می‌خواهند ما را از دستاوردهای هسته‌ای، و علمی محروم کنند، ما مقابل آن می‌ایستیم. یعنی اگر بخواهند ما را از حقوق مان محروم کنند، طبیعتاً ما با این اقدام موافقت نمی‌کنیم. بنابراین امریکایی‌ها باید تکلیف خودشان را روشن کنند و پس از آن مسیر مذاکرات مشخص تر خواهد شد.»

تهدید مقامات ترونیگای اروپایی علیه ایران که عمدتاً با محوریت استفاده از مکتانیم ماشه مطرح می‌شود، یکی دیگر از پرسش‌های نشست دیروز بود. بقایی با اعلام اینکه «ما هیچ اقدام ناقح و غیردوستانه‌ای را بی‌پاسخ نمی‌گذاریم و فکر می‌کنیم که هیچ دلیل قانونی و منطقی برای استفاده از مکتانیم ماشه وجود ندارد.» ادامه داد: «چیزی که ما شاهد آن هستیم اصرار برخی از کشورهای اروپایی برای ابزارسازی از یک امکان در قطعه‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد است.» این دیپلماتی ارشد ایرانی با بیان اینکه استفاده از این ساز و کار به این مناسکت که طرف‌های استفاده‌کننده به دنبال رویکرد مذاکراتی نیستند و به دنبال ارعاب و تهدید آنها در خاطر نشان کرد: «در برابر هرگونه اقدامی آنها در

در اختیار دارند. نتوانایی تل آویو در کسب حتی اطلاعات دقیق از محل نگهداری اسرا، نمادی روشن از شکست راهبردی و زانو زدن رژیم در برابر مقاومت مردمی و مسلحانه فلسطینی‌هاست.

■ **اصرار بر اشغال غزه**

در حالی که همه تلاش‌های ارتش اشغالگر برای رسیدن به اهداف اعلامی در غزه به شکست منتهی شده است، مقامات افرای این رژیم کمکم کار به ادامه جنگ و اشغال کامل این باریکه تحت محاصره اصرار دارند. به گزارش الجزیره، نتایج روز دوشنبه در اظهاراتی مدعی شد: به‌طور کامل بر نواز غزه تسلط خواهیم شد و اجازه نخواهیم داد که کمک‌ها به دست نرسد. مقامات یمن نتایجی بااین حال به نگرانی‌های خود درباره کاهش حمایت‌های غرب نیز اشاره کرد و گفت: «یک شرط اساسی برای تکمیل روند پیروزی وجود دارد و آن شرط این است که نواز غزه به وضعیت قطعی نرسد، در غیر این صورت حمایت در یافت نخواهیم کرد. بزرگ‌ترین دوستان ما در جهان یعنی اعضای مجلس سنا به ما گفتند که اگر قطعی در غزه رخ دهد دیگر نمی‌توانیم به حمایت از شما ادامه دهیم.»

از سوی دیگر، بزال اسموتیج، وزیر دارایی رژیم صهیونیستی در اظهاراتی ادعا کرد: تحرکات ما در غزه منجر به نابودی حماس و آزادی اسرا خواهد شد. آنچه از غزه باقی مانده است را ایران می‌کنیم و ارتش ما اجازه نخواهد داد که در آن منطقه حتی یک سنگ روی سنگ بنداند. این وزیر افرای اسرائیل با تأکید بر اینکه کمترین مواد غذایی و دارویی را وارد غزه نمی‌کنیم و اجازه نخواهیم داد کمک‌ها به حماس برسد، مدعی شد: «ارتش ما از روز یک‌شنبه با پنج مجموعه نظامی و با قدرت بی‌سابقه از زمان جنگ در غزه در حال نبرد است.» این در حالی است که انجمن خانواده‌های اسرای صهیونیست به سران رژیم صهیونیستی هشدار داد که آغاز مجدد تجاوز زمینی ارتش این رژیم به غزه در قالب عملیات موسوم به «راه‌پایه گدوئن» ممکن است به کشته شدن اسرای صهیونیست و از بین رفتن شانس بازگرداندن اجساد اسرای کشته شده از این منطقه منجر شود.

پافشاری وزرای افرایی به اشغال غزه در حالی است که مذاکرات آتش‌بس در دوحه در جریان است و آن‌گونه که رسانه‌های عبری ادعا کرده‌اند، اسرائیل در ازای آزادی ۱۰ اسیر زنده نیمی از اجساد اسرا در یک روز، توقف ۶۰ روزه درگیری‌ها با حماس را پیشنهاد داده است. اسلمه حمدان، یکی از رهبران حماس دیروز گفت: «تا این لحظه هیچ اتفاق نهایی در باط با آتش‌بس با اشغالگران حاصل نشده است. این روزنامه‌ها رتت به تنها حاکمی که حماس خواستار این است که توافق احتمالی آتش‌بس توسط دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا اعلام شود، زیرا به اسرائیل اعتمادی ندارند.

مگانه

هادی محمدی

از رؤیاهای ویتگاف

تا واقعیت حقوق ایران در مذاکره

رخدادهای معنادار در منطقه و رصد مواضع ترامپ در سفر به سه کشور عربی، به خوبی نشان داد که ترامپ ناچار است رویکرد آرام‌سازی منطقه‌ای را دنبال کند و عرصه‌های تهدید نظامی، چیزی بیش از لاف در غربت نیست. دلیل آن است که تکنولوژی تسلیحاتی امریکا که قرار بود برای دلهره‌افکنسی در قبال ایران یا ماجراجویی در جنوب شرق آسیا در قبال چین استفاده شود، در جنگ یمن از رده خارج شد. نانو هواپیمابر روزولت و پس از آن ترومن و ناوگروه‌های آن نه تنها خسارت دیدند، بلکه در تحقق اهداف مقابل یعنی‌ها ناکام و ناتوان ظاهر شدند. البته هواپیمای اف-۲۵ و بی-۵۲ آنها هم شناس آوردند که هدف موشک قرار نگرفتند. در جنگ سه روزه هند و پاکستان هم پهبادهای پیشرفته اسرائیلی و هواپیماهای فرانسوی و جنگ‌افزارهای امریکایی، توسط امکانات ساخت چین و به دست پاکستان هدف قرار گرفتند به همین دلیل ترامپ در سخنرانی‌اش در ریاض وقتی خواست رجز خوانی از امکانات و توانمندی‌های نظامی امریکا بکند، در کنار اف-۳۵ به اف-۴۷ هم اشاره کرد که وعده‌ای است برای آینده و با نام خودش که رئیس‌جمهور ۴۷ امریکاست. آنچه در مجموعه‌های راهبردی و نظامی امریکایی جمع‌بندی می‌شود این است که ژست‌های نظامی و تهدید به جنگ‌افروزی، نه تنها فاقد پشتوانه اقتصادی است بلکه به یک شکست تحقیرکننده در مقابل ایران و چین منجر می‌شود. معنای این مفهوم این است که ترامپ و ویتگاف، نماینده ویزش، در یک دوره زمانی قابل توجه، تنها می‌توانند به دیپلماسی تکیه کنند. البته روحیه تکبر و زیاده‌خواهی، آنها را راه نمی‌کند و اینکه ویتگاف برای خبرسازی در مورد مذاکرات مر حله پنجم، زیاده‌گویی می‌کند، تاکتیک نخبمایی برای چانه‌زنی است. موضوع مذاکراتی از سوی ایران، این بار به اندیشه‌های غرب‌زدگی متکی نیست و مطالبه‌گر است و به موازات حقوق قانونی غنی‌سازی کامل و حفظ مواد غنی‌سازی شده، تنها وقتی به یک بازی روشن در خصوص عدم انحراف هسته‌ای اجازه خواهد داد که تحریم‌ها از همان ابتدای اجرای توافق، تعلیق شوند و تمامی خسارت‌های مادی و غیر مادی ایران در قبال تحریم‌های غیر قانونی و غیر انسانی از سوی امریکا و غرب، تمام و کمال پرداخت شود. موضوع استن‌بک که چماق اروپایی برای یاج‌خواهی است، با واکنش‌های خسارت‌بار و جدی برای آنها مواجه می‌شود و در قبال آنها ابزار غیر قانونی تحریم‌های جدید، باید مجازات‌ها و اقدامات هزینه‌ساز برای اقتصاد امریکا و اروپا را انتظار داشته باشند و تحریم‌ها با ممنوعیت و محدودیت آنها در سفرها و جغرافیاهای در کنترل دنبال خواهد شد. این جغرافیاه، با انگیزه‌هایی که دیگر بازیگران عصبانی از سیاست‌های امریکا را روپا دارند، به اصلی‌ترین مسیرهای تجاری گسترش می‌یابد. در فضای رسانه‌ای که دنباله‌های آویزان به تاجران مذاکراتی شده، تنها وقتی به یک بازی سرمایه‌گذاری امریکا در ایران فریبکاری می‌کنند ولی می‌دانند ترامپ که دنبال جیبه‌بری و غارت ثروت کشورهای عربی منطقه است، توانی برای سرمایه‌گذاری در هیچ کشوری ندارد و فقط در آرزوی التیام اقتصاد بحران زده امریکاست.

اخبار کوتاه

■ **پیروزی قاطع حزب‌الله و متحدانش در انتخابات شهر داری‌های بقاع**

حزب‌الله لبنان نتایج نهایی انتخابات شورا‌های منطقه بقاع را اعلام کرد. بر اساس این نتایج، فهرست‌های مسلحه به مقاومت و متحدانش موفق به کسب اکثریت قاطع شدند؛ امری که از نگاه حزب‌الله، تأییدی دوباره بر جایگاه ریشدار مقاومت در این منطقه است. «حسین النمر» مسئول منطقه بقاع در حزب‌الله روز دوشنبه طی نشست خبری ضمن ارائه نتایج نهایی انتخابات شورای شهر و شهرداری‌ها در منطقه بقاع، از پیروزی کامل فهرست «توسعه و وفاداری» در شهر بعلبک خبر داد. طبق گزارش شبکه المنار، وی گفت این فهرست موفق شد با اختلاف حدود ۶ هزار رأی طبق آمار رسمی کمیته‌های ثبت، تمامی کرسی‌ها را به دست آورد. النمر با اشاره به اینکه از مجموع ۸۰ شهرداری در بقاع، ۲۸ شهرداری بدون رقابت و با توافق انتخاب شدند، افزود: این انتخابات، به تمام معنا سیاسی بود و فهرست‌های مقاومت و متحدانش در تمامی شهر داری‌ها پیروزی مطلق را کسب کردند. النمر تأکید کرد که مقاومت در منطقه بقاع به همه‌پرسی نیاز ندارد، چراکه انتخاب مردم از چهار دهه پیش مشخص است.

■ **بازدید امیرکای متقی از سفارت افغانستان در تهران**
امیر خسان متقی، سرپرست وزارت خارجه حکومت سرپرست افغانستان از سفارت این کشور در تهران بازدید کرد. در جریان این دیدار، مسئولان سفارت گزارش مفصلی پیرامون وضعیت عمومی، فعالیت‌های جاری و خدمات کنسولی ارائه کردند و همچنین به منظور بهبود و ارتقای مؤثر امور، مجموعه‌ای از پیشنهادها و مشورت‌ها را با او در میان گذاشتند. براساس اعلام سفارت افغانستان در تهران، سرپرست وزارت امور خارجه طالبان در این بازدید به پیشنهادها و مشورت‌های مسئولان سفارت گوش داده و توصیه‌های لازم را به‌منظور تقویت، تسهیل و تسریع خدمات کنسولی اعلام کرد. از سوی دیگر، «هدایت‌الله بدری» سرپرست وزارت معادن و نفت افغانستان به منظور شرکت در همایش معدن و مذاکره درباره همکاری‌های اقتصادی دیروز وارد تهران شد.

■ **اعتراض علوی‌های سوریه به جنایات رژیم جولانی**
علوی‌های سوریه نسبت به بی‌توجهی رژیم تروریستی الجولانی در قبال جنایات اخیر این رژیم اعتراض کردند. به گزارش تایید، شورای عالی علوی‌ها در سوریه دیروز اعلام کرد که اقدام رژیم تروریستی الجولانی مبنی بر تشکیل یک کمیته انتقالی برای بررسی اقدامات نظام سابق سوریه بدون بررسی جنایات اخیر این تروریست‌ها علیه علوی‌ها و دروژی‌ها قابل قبول نیست. بر اساس این گزارش، در بیانیه صادره از سوی کمیته روابط عمومی شورای اسلامی علوی‌ها در سوریه آمده است که رژیم تروریستی الجولانی تنها به بررسی وقایع صورت گرفته در نظام بشار ادم می‌پردازد و کاری به جنایات انجام شده توسط عناصر وابسته به وی ندارد. در این بیانیه تأکید شده است: عدالت در سوریه به جز با تشکیل کمیته حقیقت‌یاب و برگزاری دادگاه بین‌المللی ۲۰تن دیگر زخمی‌شدن، این انفجار در نزدیکی «بازار جبار» در ناحیه قلعه‌عبدالله رخ داد و به وارد آمدن خسارت چشمگیر به ساختمان و وخت گسترده منجر شد. ریاض خان، مقام ارشد قلعه‌عبدالله گفته که این باز در مجاورت دیوار پشت یادگان واحد مرزی پاکستان واقع شده است. «بازار جبار» بین مهاجران شیروان پاکستانی و نیروهای مرزی تبادل آتش مختصری در گرفت. ضابطین قضایی هم‌اکنون منطقه را قرنطینه و عملیات گسترده تفحص و پاکسازی را آغاز کرده‌اند.